
 

  

 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ V. 
 
 

Názov zákazky: 
 

Hlavné prehliadky mostov v správe NDS, a.s. 
 
Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie 
č. S 112 pod označením 2021/S 112-293106 dňa 11.06.2021 a vo Vestníku verejného obstarávania           
č. 139/2021 Úradu pre verejné obstarávanie pod ozn. 29356 – MSS dňa 14.06.2021 (ďalej len 
„Oznámenie“). 

I. Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) poskytuje na základe 
otázky záujemcu nasledovné informácie (pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo 
neupravoval otázku záujemcu): 
 
1./ Otázka záujemcu: 
V oznámení o vyhlásení verejného obstarávania zverejneného v Úradnom vestníku EÚ č. S 112 pod 
označením 2021/S 112-293106 dňa 11.06.2021 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 139/2021 ÚVO 
pod ozn. 29356 – MSS dňa 14.06.2021 je časť ODDIEL III. Právne, ekonomické, finančné a technické 
informácie, III.1.3) Technická a odborná spôsobilosť pre bod 1. uvedené: uchádzač v ponuke predloží 
nasledovné dokumenty, ktorými preukazuje technickú spôsobilosť alebo odbornú spôsobilosť podľa        
§ 34 ods. 1 písm.a) ZVO: 
Zoznam poskytnutých služieb rovnakého alebo podobného charakteru, ako je predmet zákazky (t.j. 
výkon hlavných prehliadok mostov na diaľniciach, rýchlostných cestách a cestách I., II., a III. triedy) za 
predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania (ďalej len "rozhodné obdobie") s 
uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov; dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný 
obstarávateľ alebo obstarávateľ podľa ZVO. 

 Minimálna požadovaná úroveň štandardov pre bod 1.: 
Zoznam poskytnutých služieb, ktorých predmetom bolo poskytnutie služby za rozhodné obdobie                      
v celkovom objeme v minimálnej hodnote 50 000,- EUR bez DPH. Pričom minimálne jedna referencia 
na výkon Hlavných prehliadok mostov musí byť v minimálnej hodnote 7 000,- EUR bez DPH. Uvedené 
minimálne požadované hodnoty platia pre všetky časti predmetu zákazky rovnako, t. j. ak uchádzač 
predloží ponuku na viac ako jednu časť predmetu zákazky, napr.: dve, nenavyšuje požadované hodnoty 
dvojnásobne. Verejný obstarávateľ zároveň akceptuje použitie rovnakých referencií od tých istých 
odberateľov v ktorejkoľvek časti predmetu zákazky. 
Vo vysvetlení informácií II. zo dňa 22.06.2021 verejný obstarávateľ v odpovedi na otázku záujemcu č.2 
okrem iného uvádza, že bude akceptovať pre splnenie podmienok účasti pre hlavné prehliadky mostov 
aj realizáciu diagnostických prehliadok mostov.  
Podľa TP 060 sú prehliadky bežné, hlavné, mimoriadne a kontrolné. TP 061 definuje prehliadky 

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje     Dátum 
 8393/42934/10302/2021 JUDr. Filipovič     06.07.2021 

 
            

 
R o z d e ľ o v n í k  



Strana 2 z 2 
 

a diagnostiku mostov. Chápeme to správne, že v rámci splnenia podmienok účasti je možné predložiť 
referencie za všetky typy prehliadok ako aj za diagnostiku mostov?  
Vzhľadom k tomu, že ide o veľmi špecifický predmet zákazky poskytovaný odborne spôsobilými 
osobami, ako aj s ohľadom na rozsah poskytovanej služby v posledných rokoch žiadame verejného 
obstarávateľa o stanovenie dlhšieho rozhodného obdobia ako tri roky tak, aby boli dodržané základné 
princípy verejného obstarávania uvedené v ustanovení § 10 ZVO a neboli diskriminovaní potenciálni 
záujemcovia zbytočne krátkou dobou pre preukázanie poskytnutých služieb, ktoré v uplynulom období 
kvalitne poskytovali. 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ bude akceptovať pre splnenie technickej spôsobilosti a odbornej spôsobilosti 
podľa § 34 ods. 1 písm. a) ZVO uvedenej v Oznámení v bode III.1.3) Technická a odborná spôsobilosť 
predloženie referencie preukazujúcej realizáciu diagnostických prehliadok mostov.  
 

Verejný obstarávateľ vyhovuje požiadavke záujemcu a predlžuje rozhodné obdobie uvedené 
v Oznámení bode III.1.3) Technická a odborná spôsobilosť na päť rokov.  
 
II. Vzhľadom na vyššie uvedené, verejný obstarávateľ upravuje v Oznámení bod III.1.3) Technická 
a odborná spôsobilosť, bod 1. nasledovne: 
 

„Uchádzač v ponuke predloží nasledovné dokumenty, ktorými preukazuje technickú spôsobilosť alebo 
odbornú spôsobilosť: 
1. podľa § 34 ods. 1 písm. a) ZVO: 
Zoznam poskytnutých služieb rovnakého alebo podobného charakteru, ako je predmet zákazky (t. j. 
výkon hlavných prehliadok mostov na diaľniciach, rýchlostných cestách a cestách I., II., a III. triedy) za 
predchádzajúcich päť rokov od vyhlásenia verejného obstarávania (ďalej len "rozhodné obdobie")         
s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov; dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný 
obstarávateľ alebo obstarávateľ podľa ZVO.“ 
 

Uvedená zmena bude zároveň realizovaná aj formou uverejnenia Korigenda k Oznámeniu, ktoré bude 
zverejnené v Úradnom vestníku EÚ a vo Vestníku verejného obstarávania. 
 
III.  
Informujeme Vás o zmene termínov lehôt na predkladanie a otváranie ponúk vo verejnom obstarávaní 
nasledovne: 

A. V Oznámení v bode IV.2.2) Lehota na predkladanie ponúk verejný obstarávateľ určuje nový termín 
nasledovne:  
 

Dátum a čas: 26.07.2021  09:00 
 

 

B. V Oznámení v bode IV.2.7) Podmienky na otváranie ponúk verejný obstarávateľ určuje nový termín 
nasledovne:  
 

Dátum a čas: 26.07.2021  10:00  
 

Uvedená úprava bude zároveň realizovaná aj formou uverejnenia Korigenda k Oznámeniu, ktoré bude 
zverejnené v Úradnom vestníku EÚ a vo Vestníku verejného obstarávania. 
 

 
S pozdravom 

  
   JUDr. Adam Nociar, MPH  

                                                                                                                     vedúci odboru verejného obstarávania
       


